⁴⁾ *C. 20 p. 433*. (Der Kaiser) *donationem in scriptis de duabus massis quę Nimphas et Normias appellantur, iuris existentes publici, eidem sanctissimo ac beatissimo papę sanctęque Romanę ecclesię iure perpetuo direxit possidendas. Vgl. auch c. 26 p. 435: Hic massas quę vocantur Antius et Formias suo studio iure beati Petri adquisivit.* Sehr charakteristisch ist ein Gegenbeispiel aus dem 9. Jahrh., wo sich dieser Unterschied im Kirchenstaat, der mit dem römisch-byzantinischen Reich nichts mehr zu tun hat, verflüchtigt hat, Vita Leonis IV. c. 70 p. 123; *ut de singulis civitatibus massisque universis publicis ac monasteriis per vices suas generaliter advenire fecisset* DUCHESNE *Lib. pont. II, 137 Ann. 47.*

⁵⁾ Vgl. oben S. 58.

⁶⁾ S. *ibid.*

von Patrimonien und von entwendeten Städten des Reichs, ohne in der Form einen Unterschied zu machen, durch eine auf den Namen des Apostelfürsten lautende Urkunde (*donatio*).

Vergleichen wir damit nun den Sprachgebrauch der Briefe Stephans II. und Pauls I:

- a) n. 6: *iusticiam beati Petri ... exigere studuistis.*
- b) *ibid: quod beatus Petrus princeps apostolorum nunc per vestrum fortissimum brachium suam percepisset iustitiam.*
- c) *ibid: beati Petri sanctaeque Dei ecclesiae rei publice civitates et loca restituenda confirmastis.*
- d) *ibid: quomodo decertaveritis pro causa eiusdem principis apostolorum et restituendis eius civitatibus et locis.*
- e) n. 7: *illam vitam aeternam, quam vobis beatus Petrus pro sua causa et iustitia promisit.*
- f) *ibid: omnes causas principis apostolorum in vestris manibus commendavimus ... et vos beato Petro polliciti estis eius iustitiam exigere et defensionem sanctae Dei ecclesiae procurare.*
- g) *ibid: omnia vobis enarrare possunt: non enim¹⁾, quia iam reddere, ut constituit, propria beati Petri voluit, sed etiam scamaras atque depredationes seu devastationes in civitatibus et locis beati Petri facere ... nec cessat.*
- h) n. 8: *nam et civitatem Narniensem ... abstulerunt seu et aliquas civitates nostras comprehenderunt.*
- i) n. 11: *plenariam iustitiam eidem Dei ecclesiae tribuere digneris atque optimum et velocem finem in causa fautoris tui beati Petri adhibere iubeas, ut civitates reliquas ... fines, territoria, etiam loca et saltora in integro matri tuae spiritali, sanctae ecclesiae, restituere praecipiat.*
- k) *ibid: Desiderio ... dirigere iubeas, ut reliquas civitates, loca, fines et territoria atque patrimonia et saltora in integro sanctae ecclesiae reddere debeat, et tale fundamentum et optimam finem in causa eius inponere iubeas, ... ut plenaria iustitia a iusto iudice, domino Deo nostro, et memoriale nomen tibi in secula maneat.*
- l) n. 19: *omnes iustitias fautoris vestri beati Petri apostolorum principis, omnia videlicet patrimonia, iura etiam et loca atque fines et territoria diversarum civitatum nostrarum rei publice Romanorum, nobis plenissime restituisset (scil. Desiderius).*
- m) n. 20: *ut nostras Romanorum iustitias ex omnibus Langobardorum civitatibus plenius primitus recipissemus et ita postmodum ad*